orientadora e ouvintes, a apresentação teve a duração de 33 minutos. Na
sequência, no mesmo dia foram apresentados seminários referentes ao professor
e escritor Augusto Cury e ao médico epidemiologista John Snow. Este dia de
apresentações concentrou 165 (cento e sessenta e cinco) espectadores ao total.

O seminário buscou abordar aspectos profissionais e pessoais sobre a vida
da cientista, como foi sugerido pela equipe do MCF na oficina citada
anteriormente. Visto que o seminário foi fundamentado nas perguntas sugeridas
pela equipe, a importância das mesmas foi primordial para o direcionamento da